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Úvod

Akciová společnost je kapitálovou obchodní společností, pro jejíž založení je nezbytné

přijetí stanov. Stanovy jsou základním organizačním dokumentem společnosti, a to po celou

dobu její existence od jejího založení, přes její vznik až po její zánik. Jedná se o soubor pravidel,

který řídí fungování a uspořádání akciové společnosti.

Cílem této práce je shrnout a detailně rozebrat veškeré dosavadní teoretické poznatky

a právní úpravu vztahující se ke stanovám akciové společnosti a tyto poznatky následně

aplikovat v praxi při analýze konkrétních stanov některých akciových společností.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola se věnuje právní povaze stanov, jejich

výkladu, formě, včetně otázek jejího nedodržení, otázkám rozporu stanov se zákonem a jeho

následkům, a povinnostem ohledně publikace stanov a povinnostem vyplývajícím ze zvláštních

zákonů.

V druhé kapitole se zabývám otázkami změn stanov. Rozebrány jsou všechny možnosti

změn stanov, ať už vyplývají z vůle akcionářů nebo jsou důsledkem některých jiných právních

skutečností. Pozornost je věnována i účinnosti změn stanov a jednorázovému průlomu do nich.

Ve třetí kapitole jsou rozebrány náležitosti stanov akciové společnosti. Jednotlivé

obligatorní náležitosti vyplývající z občanského zákoníku a zákona o obchodních korporacích

jsou popsány v samostatných pododdílech. Nechybí ani pojednání o fakultativních náležitostech,

ovšem těmi se zabývám spíše obecně a přehledově. Některé konkrétní fakultativní náležitosti

jsou řešeny ve stanovách společností, které byly v této práci podrobeny analýze.

Čtvrtá kapitola se zaobírá některými změnami a novými požadavky právní úpravy, jež

přinesla novela zákona o obchodních korporacích s účinností od 1. 1. 2021. Soulad s novelou

zákona o obchodních korporacích je opět posuzován u konkrétních společností v následující

kapitole.

Poslední kapitola je zaměřena na již zmíněnou analýzu stanov konkrétních společností.

Pro tuto práci jsem zvolil stanovy společností ŠKODA AUTO a.s., Česká zbrojovka a.s.

a Air Bank a.s. Posuzovány jsou skutečnosti, které jsou teoreticky popsány v předchozích

kapitolách. Jako poslední je u každé společnosti posuzován rozpor stanov se zákonem.

V závěru je pak komplexně shrnut výsledek celé této diplomové práce a výsledek

jednotlivých analýz. Výsledkem diplomové práce je zhodnocení právní úpravy a toho, jak jsou

některé významné akciové společnosti v České republice schopny naplňovat požadavky kladené

zákonem na stanovy a také některá doporučení, jak lze jejich znění upravit, aby byly výkladově

jednoznačné a bezvadné.
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1. Pojem stanov akciové společnosti

Stanovy jsou společenskou smlouvou, tedy „jedním ze zakladatelských právních jednání,

jímž se ustavuje právnická osoba“1, v tomto případě akciová společnost. Pouze společenskou

smlouvou je možné založit obchodní korporaci. Společenská smlouva je podle § 3 odst. 3 ZOK

termín zastřešující pojmy stanovy a zakladatelská listina. Nad termínem společenské smlouvy

pak stojí právě termín zakladatelské právní jednání, který užívá občanský zákoník. Pojem

společenská smlouva naopak občanský zákoník nezná.

1.1. Právní povaha stanov

V minulosti, obzvláště před rekodifikací obchodního práva, se vedl spor o právní povahu

stanov. Dnes je již tato otázka vyřešena a právní doktrína i judikatura jsou v tomto v zásadě

jednotné. V právní doktríně vznikly tři teorie, které na zakladatelské právní jednání pohlíží jako

na smlouvu (smluvní teorie), jako organizační akt podobný zákonu (normativní teorie),

a následně kombinace obou těchto přístupů (modifikovaná normativní teorie). Dnes dominuje

modifikovaná normativní teorie, podle které na počátku převládá smluvní charakter, ale

po vzniku společnosti dochází ke změně povahy zakladatelského právního jednání a stává se

z něj soubor pravidel, který řídí fungování společnosti. Specifičnost zakladatelského právního

jednání spočívá právě v tom, že po vzniku společnosti zavazuje zakladatele (a členy orgánů

a další), ale vyvolává účinky i vůči třetím osobám (věřitelům, investorům).2

Stanovy akciové společnosti jsou smlouvou sui generis.34 Tento názor zastává

i zahraniční literatura.5 Že se jedná o smlouvu potvrzuje i § 125 odst. 1 OZ, když uvádí,

že právnickou osobu zakládá více zakladatelů přijetím stanov nebo uzavřením jiné smlouvy.

Jelikož se jedná o smlouvu, tedy právní jednání, kterým mezi sebou smluvní strany zakládají

právní vztah a tím i vzájemná práva i povinnosti, zpravidla se bude jednat o právní jednání

nejméně dvoustranné. V případě, že bude akciová společnost založena jediným zakladatelem,

jsou stanovy jednostranným právním jednáním, to znamená, že mají povahu zakladatelské

listiny.

1 ČERNÁ, Stanislava, ŠTENGLOVÁ, Ivana, PELIKÁNOVÁ, Irena a kol. Právo obchodních korporací. Praha:
Wolters Kluwer ČR, 2015, s. 104.
2 RONOVSKÁ, Kateřina, HAVEL, Bohumil. Povaha a pravidla výkladu (nejen) zakladatelských právních jednání
soukromých korporací. Právní rozhledy 18/2016, s. 611.
3 ČERNÁ, Stanislava, ŠTENGLOVÁ, Ivana, PELIKÁNOVÁ, Irena a kol. Právo obchodních korporací. 2. vyd.
Praha: Wolters Kluwer ČR, 2021, s. 412.
4 Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 21. 8. 2003, sp. zn. 29 Odo 146/2003, publikovaný ve Sbírce civilních
rozhodnutí a stanovisek pod č. 27/2004.
5 MASON, Roger. Company articles and company constitution. London: Thorogood, 2011, s. 30-31.
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Když se podíváme na zařazení stanov, resp. společenské smlouvy, podle druhů smluv

se jedná o smlouvu pojmenovanou, jelikož je výslovně upravena zákonem, smlouvu kauzální,

důvodem jejího uzavření je založení společnosti a kauza také určuje její právní následky,

smlouvu organizační, je organizačním základem nového subjektu, smlouvu ve prospěch a k tíži

třetího, neboť stanovy zavazují i společnost jakožto vznikající subjekt a stejně tak i akcionáře,

kteří hlasují na valné hromadě proti návrhu na změnu stanov, a o smlouvu úplatnou resp.

směnnou, zakladatelé musí splnit vkladovou povinnost (splatit emisní kurs akcie, ať už

peněžitým či nepeněžitým vkladem) a na základě toho mají od společnosti po jejím vzniku dostat

protiplnění v podobě podílu ve společnosti.

Jelikož se v případě stanov akciové společnosti, jak už je zmíněno výše, jedná o smlouvu,

tedy obecně o právní jednání, použijí se subsidiárně ustanovení občanského zákoníku týkající se

právních jednání. Především půjde o ustanovení o výkladu, formě a neplatnosti právních jednání.

Tato ustanovení ale nelze použít bez dalšího, protože se v případě stanov nejedná o „běžnou

smlouvu“, která nemá vždy účinky pouze inter partes a její charakter se se vznikem společnosti

mění. Podrobněji budou jednotlivé aspekty tohoto specifického právního jednání rozebrány

v následujících podkapitolách.

Co se týče závaznosti stanov, která byla již částečně zmíněna, stanovy zavazují smluvní

strany, kterými jsou zakladatelé společnosti. Stanovy působí jako všechny smlouvy inter partes,

i zde se uplatní obecná zásada pacta sunt servanda, ale zvláštností je zde to, že zavazují i jimi

zakládanou společnost6. Dále také stanovy zavazují orgány společnosti a jejich členy7. Příkladem

je možnost akcionáře dovolávat se neplatnosti usnesení valné hromady pro rozpor se stanovami

podle § 428 ZOK ve spojení s § 258 OZ.

Pokud se podle § 124 OZ neuvede ve stanovách, na jaký čas se akciová společnost

ustavuje, platí, že je ustavena na dobu neurčitou.

1.2. Interpretace stanov

Jak už je uvedeno výše, stanovy jsou společenskou smlouvou a jsou zakladatelským

právním jednáním. Pokud by byla akciová společnost založena zakladatelskou listinou, je třeba

takovou listinu posoudit podle jejího obsahu, nikoliv podle označení (§ 555 odst. 1 OZ)8, tedy


[…]

neupravených zákonem. Tyto náležitosti lze tedy ve stanovách sjednat, pokud zákonná úprava výslovně uvádí, že je možné se od ní odchýlit, a dále pak pokud zde není výslovný zákaz se odchýlit, s výjimkou statusové věci (viz výše u změny stanov rozhodnutím valné hromady) nebo toho, že by odchylka byla v rozporu s dobrými mravy či veřejným pořádkem (§ 1 odst. 2 OZ), anebo by odchylka byla v rozporu se smyslem a účelem zákona (§ 580 OZ). Černá uvádí, že fakultativnost některých ujednání je pouze relativní. Uvádí to na příkladu vydání prioritních akcií, což je jednoznačně fakultativní náležitost stanov, ovšem v takovém případě musí být ve stanovách uveden jejich počet a práva s nimi spojená. S tímto názorem nelze než souhlasit. Mezi typické příklady fakultativních náležitostí patří například zřízení orgánů zákonem nepředpokládaných (např. kontrolní orgány), rozšiřování či zužování jejich působnosti, nevylučuje-li to zákon, omezení některých práv společníků a členů orgánů, omezení jednatelských oprávnění orgánů, zpřísňování hlasovacích většin a mnohé další.
Otázka, která v souvislosti s fakultativními náležitostmi vyvstává je ta, zda lze stanovami uložit povinnosti nad rámec zákona. Osoby, na které by tyto povinnosti mohly dopadat, lze rozdělit do tří skupin, a to na akcionáře, členy volených orgánů a zaměstnance akciové společnosti. Akcionářům povinnosti nad rámec zákona na rozdíl od ostatních obchodních korporací ukládat nelze. Podle § 256 odst. 1 ZOK je akcie cenný papír, s nímž jsou spojena práva akcionáře, o povinnostech zde není zmínka. Z toho se dovozuje, že platí obecné pravidlo, že povinnosti lze uložit pouze zákonem. Je možné pouze konkretizovat ty, které jsou zakotveny v zákoně, ale nikoliv zavádět nové. Členům volených orgánů oproti tomu povinnost nad rámec zákona uložit lze. To vyplývá z § 59 odst. 1 ZOK, který říká, že práva a povinnosti mezi členem voleného orgánu a obchodní korporací se řídí přiměřeně ustanoveními občanského zákoníku o příkazu (s výhradami tohoto ustanovení), což je jednoznačně dispozitivní právní úprava, od které se lze odchýlit, a tudíž je možné povinnosti nad rámec zákona stanovit už ve stanovách. Poslední skupinou jsou pak zaměstnanci, kterým obecně takové povinnosti ukládat nelze, jelikož jak už je uvedeno výše, stanovy nejsou pro zaměstnance závazné. Jako výjimku si však lze představit situaci, kdy by nějaký interní předpis přímo odkazoval na ustanovení stanov, stanovy by byly vztaženy do pracovněprávního vztahu. Staly by se tak pro zaměstnance závaznými a mohly by teoreticky uložit povinnost nad rámec zákona.
Následkem rozporu dobrovolných náležitostí upravených ve stanovách se zákonem je obecně neplatnost. Institut zákonem neupravený, který byl ujednán ve stanovách v případě rozporu se zákonem, nelze využít. Pokud se v případě rozporu se zákonem jedná o odchýlení se od dispozitivní právní úpravy, nikoliv o institut zákonem neupravený, uplatní se namísto ujednání ve stanovách tato dispozitivní právní úprava. Stejně tak, pokud stanovy fakultativní náležitost neobsahují, náležitost chybí a stane se to v určitém konkrétním případě relevantním, i zde se uplatní dispozitivní právní úprava.
Zákon některá ujednání ve stanovách výslovně zakazuje. Příkladem je zákaz ujednání samostatně převoditelného hlasovacího práva (§ 281 odst. 4 ZOK), nedůvodného zvýhodňování jakéhokoliv akcionáře na úkor společnosti nebo jiných akcionářů (§ 244 ZOK), vyloučení převoditelnosti akcií (§ 270 ZOK), zúžení práv kvalifikovaných akcionářů (§ 365 odst. 4 ZOK) a další. V případě, že stanovy budou taková ujednání obsahovat, buď se k nim vůbec nebude přihlížet, jako je tomu například u zúžení práv kvalifikovaných akcionářů, nebo budou v této části neplatná, jako je tomu u vyloučení převoditelnosti akcií. Ujednání v podobě nedůvodného zvýhodňování jakéhokoliv akcionáře bylo dříve také stiženo zdánlivostí, ale novela zákona o obchodních korporací účinná od 1. 1. 2021 druhý odstavec § 244 ZOK, který následek obsahoval, vypustila. Důvodová zpráva uvádí, že nově se tak na zvýhodnění uplatní obecné instituty zákona o obchodních korporacích, jako zejména prohlášení neplatnosti takového rozhodnutí valné hromady.
Stanovy akciových společností pravidelně přebírají zákonnou úpravu a ustanovení zákona jsou do stanov „opisovány“, ale bohužel někdy pouze částečně a tímto mohou vznikat výkladové nejasnosti. Pokud se zákonné instituty při jejich opisování následně nijak nemodifikují, nebo ani nevylučují, a je vynechána další úprava těchto institutů, spočívající v různých zákonných modifikacích, je nejasné, zda úmyslem zakladatelů či akcionářů je takovou úpravu stanovami vyloučit, či nikoliv. Je-li záměrem společníků určitou část právního institutu stanovami vyloučit, je lepší učinit tak výslovně. Pokud však nikoliv, je lepší tato opisovací ujednání do stanov nezahrnovat. Příkladem je ujednání stanov, podle kterého člen voleného orgánu vykonává funkci osobně (§ 159 odst. 2 OZ), bez opsání části týkající se zmocnění. Znamená to snad, že společníci chtějí tímto možnost zmocnění jiného člena téhož orgánu vyloučit? Předpokládám, že toto společníci při přijímání stanov nezamýšlí.
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