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1. Aktuálnost (novost) tématu

Téma Stanovy akciové společnosti je téma nově zadávané a diplomovými pracemi nepříliš
zpracovávané.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité

metody
Zpracování tématu vyžadovalo znalost právní úpravy, judikatury, odborné právní literatury
a prostudování stanov tří akciových společností. V práci byla použitá zejména metoda
právní analýzy.

3. Formální a systematické členění práce

Diplomová práce obsahuje Úvod, Závěr a pět částí dále vnitřně systematicky
strukturovaných. Při zpracování tématu diplomant postupoval od obecného ke zvláštnímu.
Nejprve analyzoval právní úpravu stanov a následně tuto analýzu aplikoval na vzorek
stanov přijatých třemi akciovými společnostmi.

4. Vyjádření k práci

Diplomovou práci Tomáše Hájka považuji za zdařilé dílo. Kombinace analýzy právní
regulace stanov s vybraným konkrétním vzorkem platných stanov je metodologicky vemi
zajímavým počinem.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Diplomant uvádí cíl diplomové práce na straně 6:

„Cílem této práce je shrnout a detailně rozebrat
veškeré dosavadní teoretické poznatky a právní
úpravu vztahující se ke stanovám akciové
společnosti a tyto poznatky následně aplikovat
v praxi při analýze konkrétních stanov některých
akciových společností“. Tento cíl byl předloženou
prací splněn (ponechávám stranou, zda byly
skutečně zkoumány „veškeré“ dosavadní poznatky).

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Student diplomový záměr i způsob zpracování díla
s vedoucím diplomové práce přiměřeně konzultoval.
Výsledek kontroly systémem Turnitin sice vykazuje
míru podobnosti 21 %, ale z obsahu práce jsem
nedovodil žádné známky plagiátorství. Vše
nasvědčuje závěru, že práce je samostatným dílem
diplomanta.

Logická stavba práce Při zpracování tématu diplomant postupoval od
obecného ke zvláštnímu. Nejprve analyzoval právní
úpravu stanov a následně tuto analýzu aplikoval na
vzorek stanov přijatých třemi akciovými
společnostmi.

Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

V diplomové práci jsou řádně citovány použité
zdroje nebo je na ně odkazováno v poznámkách pod
čarou. Diplomant využil především odbornou právní
literaturu tuzemskou a vhodnou judikaturu českých
soudů. Zahraniční zdroje byly využity v menší míře.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Vzhledem k použité metodě je dle mého názoru
hloubka analýzy obsažená v diplomové práci
postačující.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

-----

Jazyková a stylistická úroveň Diplomová práce byla zpracována na solidní
jazykové i stylistické úrovni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Některé připomínky:
• diplomant by při případné další publikační činnosti měl zvážit volbu méně

absolutních výrazů (např. „..veškeré dosavadní teoretické poznatky“, „..rozebrány
jsou všechny možnosti…“, nebo „..aby byly výkladově jednoznačné a bezvadné“,
to vše str. 6), protože ne vždy se ve vědecko-výzkumné práci podaří skutečně
naplnit takto nastavená očekávání,

• na str. 8 ve třetím odstavci by bylo při určování závaznosti stanov vhodné
pamatovat i na akcionáře, kteří nabydou akcie až po vzniku společnosti např. jejich
koupí na burze,

• na str. 14 se v poslední větě pojednává o subjektech veřejného zájmu, nicméně
jejich vymezení bylo blíže provedeno až později v souvislosti s rozborem stanov
některých společností, lépe by bylo provést vymezení zde nebo na skutečnost, že
výklad je uvede později upozornit,

• na str. 21 je v posledním odstavci v souvislosti s usnesením Nejvyššího soudu ČR
sp. zn. 29 Cdo 2219/2015 uvedeno, že „… vzbuzuje klamavý dojem, pokud se
společnost zabývá jinou činností, než jakou má ve společenské smlouvě…“ Dle
mého názoru by mělo být uvedeno namísto slůvka „pokud“ slovo „že“. Záměnou
těchto slov mi dává totiž odkazovaný judikát poněkud odlišný význam.

Otázky k zopovězení při obhajobě:
• Jakou metodu zvolil diplomant při výběru stanov akciových společností

posuzovaných v diplomové práci?
• Jaké základní odlišnosti lze spatřovat ve stanovách akciové společnosti s více

akcionáři a ve stanovách akciové společnosti s jedním akcionářem?

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Předloženou práci doporučuji k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň Diplomovou práci předběžně hodnotím
stupněm výborně.

V Praze dne 15.4.2022 doc. JUDr. Petr Liška, Ph.D., LL.M.

vedoucí diplomové práce